n. 3. coram Reuer. D. Vrgell. dec. 406. n. 2. & alias sepē.

7. Qualitates quoque & valor obtentorū iustificantur

ex præfatis testib. qui superabundat, cum quoad hoc

sat est etiam probatio. Aegid. dec. 974. & dec. 682. Rot.

in Nucerina beneficiorum: o Octobr. 1592. corā recent.

mem. Card. Tam. b. imp̄ post Garz. de benef. p. 5. c. 5. n.

64. vbi in §. Valor obtentis testatur, quod Rot. contentari

solerit etiam minor, quam semiplena probatur de unico teste,

de fama cū alīnūculo. & quod ita fuit plures decisiones.

8. Gratia quoque Ioann. Angeli, cui Ludouicus fuit sub-

rogatus, & omnia in ea narrata benē probantur ex

processu contra Capitulum fulminato per executorem

Apostolican, pro quo presumuntur, ab ea, ff. de probat.

Surd. dec. 10. n. 9. Rot. dec. 293. n. 6. p. 1. rec. iuncta

confessio Capituli in cōmissione expoſita, quae su-

perat omne genus probationum, l. cū precū. C. de

liber. cas. Et in puncto de confessione partis emanata

in cōmissione est dec. 555. n. 9. coram Greg. XV. Ca-

putaq. dec. 190. p. 1. Causal. dec. 33. n. 1. Coccin. dec. 145.

eadem n. 5. cum alīs in d. Tullen. Prioratus 26. Febr. 1644.

§. Primū enim, coram Reuerendiss. D. meo Garillo.

9. Nec vīsa fuerunt obstat vīno aut possesso Capituli.

Nam cū vīno emanauerit tempore sancti mem.

Greg. XIII. nempe anno 1574. Possesso vero, sine qua

non dicitur vīno effectum fortitudo. Garz. de benef. p. 12.

c. 2. n. 281. non fuerit capta nisi anno 1605. & sic post

triginta annos vīno penitus evanuit, ex quo fuit reuocata

& irrata per regulas Cancellaria reuocatorias

vīnon effectum non fortituarum, emanatas à quin-

que Summis Pontificibus ejusdem Gregorij XIII. suc-

cessoribus usque ad annum 1605. nempe Sixto V. Ve-

bano VII. Gregor. XIV. Innocentia IV. & Cle-

X. mem.

# Decisions Nouissimæ

254

mentem VIII. ut in specie de regalis renocatois emanatis à Sexto V. est de ijs. *Toletana Beneficij de Vallcas 20.*  
*Noverbris 1592. coram Gypso & Mediolanen. dispensationis 16. Noverbris 1594. coram Orano, relata per Garz. de benef. d. part. 12. c. 1. n. 284. & 285. Ideo vno perinde est si non emanasset Caual. dec. 403. ante n. 1.*  
*Rota dec. 560. n. 3. & dec. 127. n. 2. p. 3. recte. & in fortioribus terminis, quod vno, etiam habeat clausulas amplissimas, & præscriptivas, & derogatorias ad futuras regulas, quod adhuc per istas subsecutas ante effectuationem, censeatur revocata, fuit decisum in *Toletana Capellania 23. Ianuar. 1608. coram S. D. N. Innocentio Sar. Rota Audiore.**

10. Prædictamque conclusionem dicebant Domini procedere etiam, quod vno sit facta pro augmento Divini cultus, eu ampliatione dotis, aut mensæ Capitularis, quia nō celeretur facta ex causa necessaria, sū Capitulum per prius etiam absque vno se sustentauerat, & idē cadi sub regulis revocatoris, vt pluribus relatim firmat Add. ad Greg. XV. dec. 419. n. 6. vers. verū hoc debet intelligi. Gonz. ad regulam 8. *Cancellarij. gl. 5. 6. 7. n. 53. vers. Ceterum cum hodie. Rot. in suprà allegatis. dec. Toletana Beneficij 20. Nou. 1593. coram Gypso. & Toletana Capellania 23. Ianuarij 1608. & 18. Junij 1610. coram Sanctiss. D. N. & fuit dictū in Valentina subsidij 14. Marij 1616. coram eodem Sanctissimo, & in aliis, quas refert & sequitur Caualer. dict. decis. 403. per tot. & Add. ad Buratt. dec. 734. n. 3.*

11. Et consequenter Capitulum, quatenus nititur dicta vniōne revocata, & titulo redacto ad non titulum, non est legitimus contradictor ad impedimentam immisionis Ludouico prouiso Apostolico, yt est text. in c. 1. sede de prab. in 6. Put. dec. 120. lib. 1. in corrēct. cum aliis per Angel. de Legi. contradict. q. 15. art. 5. n. 15. 8. & seq. per Rotam in Elen. Beneficij Sancti Salvatoris 16. Decembr. 1502. coram Penia, & Capitaq. dec. 148. n. 4. p. 2.  
 12. Nec eadem vno vila fuit validata possessione, quia immisio est debita Ludouico, non solum vti exhibenti gratiam iustificationis, si Capitulo de prabend. in 6. cum aliis in princip. legai. Verum etiam vti habenti gratiam subrogationem ad ius dicti Ioann. Angeli vltim. defuncti. Gonz. ad reg. 8. §. 7. proem. n. 212. Gregor. dec. 570. n. 1. Seraph. dec. 1426. n. 2. Caual. dec. 450. dec. 438. viribique n. 1. Buratt. dec. 409. codem num. cum aliis in proposito cumulatio in Gadice, beneficio um 11. Marij 1644. §. verū numeriam subrogationis coram R. P. D. Melito. Et ita fuit decisum vna tantum parte informante.

## DECISIO XXXIX.

Sacra Rota Roman. coram R. P. D. Cero.  
 In causa Ciuitaten. Presbyteratus.

Luna 3. Iulij 1645.

§. 1. Cum vacante per obitum Michaëlis Angelii. Prompta Archipresbyteratus Ciuitaten. fuisse à Sede Apostolica de co prouisus Antonius Vslai, & instrumentalem possessionem ipsiusdem accepisset, vigore mādati de immunitate obtēt ab Exequatore Apostolico, ad impedimentum dictæ possessionis effectum Reuerendiss. D. Episcopus Ciuitaten, & Ampurien, prætendē Archipresbyteratum & huiusmodi fuisse Apostolica auctoritate vnitum sua mensa, tam suo proprio nomine, quam etiam Capituli Ampurien, impetravit commissione super iactationibus, & manutentione mihi directam qua in actis præsentata, fuit citatus ad dicendum contrā prædictum Antonium, qui ad docendū de suo bono iure produxit suā prouisionem, & instrumentum adeptę possessionis. Quapropter ad eius instantiam dubitauit. An ipsi esset fādū de manut. Quod affirmatiū fuit reolutū die 24. Martij prædictis anni, nō obstat, quod Episcopus informare noluerit sub prætextu defēctus mādati Procurē.  
 2. In hoc statu Capitulum, & Canonici Ampurientes obtinuerunt alia commissione pariter mihi directam super iactationibus, & manutentione, & super nullitate d. Prouisionis Antonij, sub eodem prætextu, quod idem Archipresbyteratus fuisse ab Episcopo vnitus Capitu-

lo, & institerunt pro admittance iuriū, & articulorum, quæ cum pro parte Antonij protelaretur non esse abmetienda, ex quo Canonici non erant legitimi contradictores, cōsulta à me Rota in relationibus memorabilis DD. ne propositio causa lōgius protaheretur voluerū, vt reproponerē dubium tam refolatum, quod tam Epicopus, quam Canonici, & Capitulū audirent, quo hodie proposito, informans tamen Canonici, licet D. Episcopi, qui prius erat in caula, DD. stetit in decisionis eo præcipue fidamēto, quod cuī hic Archipresbyteratus sit prima dignitas post Pōficiā, vt aperte deducitur ex literis Proutiōnis Pauli IV. in persona dicti Michaëlis Angelii prōpt̄ & S. D. N. Innoc. X. in persona Antonij, in quibus maior dignitas post Pontificale enunciatur, ibi, Archipresbyteratus tradidit qui imbi dignitas post Pōficiā maior exiit. Sum. Antonij prima positionis n. 2. & 3. cadit sub refectione Regule, hodie quartæ, vt aduerterit Garz. de benef. p. 1. c. 1. n. 268. & 270. quæ cum habeat decreū irritans, infici omne titulū, & possessionē, quatumvis Decreū non fuerit appositus super certo corpore Beneficia, sed per viam generalis emanauerit dū prout hie retinuit est clara, & euīdes, vt optimè explicando dixit Rot. in b. me. Coccino dec. 51. n. 3. & dec. 48. n. 3. 4. & 5. p. 1. v. 2. in Lead. Benef. 22. Maij 1643. coram R. P. D. meo Bichio. Adēd ut propterea licet possesso Capituli effet anterior (quod hucusque probatum non fuit) cum tamen ei resistat decretum irritans, tamquam infēcta, & nullius momenti habetur pro vacua, & per consequens possesso Antonij licet instrumentalis, & posterior effet manutenebilis, vt bene aduerterit Rot. d. dec. 1. n. 1. v. 1. b. me. Coccino, & in d. Leadien. benef. & nouissime dictū fuit in Mediolanen. Cimilicarous 15. Maij proutiō corā R. P. D. meo Perringerio, certis. Nō ignis obſta.  
 3. Nec obſtat primō, quod etiam beneficia referunt Episcopus vniōne possit. Quia præter quod etiam in casibus in quibus refectione non impedit vniōnem, adhuc tamē suspendit illius effectum, pro toto tempore quo durat prouisio Apostolica, vt dixit Rot. dec. 4. n. 1. & 2. & dec. 6. de rebū Ecclesiis non alienātis, in antiquis. Vbi quod vno habebit tantum effectum cœlante refectione. Conclusio non procedit in refectione perpetua qualis est illa Regule, quæ refectione Dignitates maiores post Pontificale, stante enim refectione perpetua, Beneficia vniōne non possint, vt bene explicat Garz. de benef. p. v. 1. & 2. de vniōne n. 92. & 93.

4. Minus obſtat secundō, quod possesso huius Archipresbyteratus non fuerit ab Antonio capitulariter capta, quia cuī de iure communi dignitates non sunt de Capitulo, nisi in illā erezione exprimitur concessio Stalli in Choro, & vocis in Capitulo. Ant. coram Card. Seraph. dec. 1. 1. & in Gerund. Capellania 17. Ian. 1645. carā R. P. D. meo Bichio, sufficit possesso adepta manu Exequitoris in literis Apostolicis deputatam si capitulariter capta non fuit, vt aliis relatim fuit dictū in Treuer. Archidiaconatus 1. Ianij 1644. coram me. & in Gerund. Capellania sup. cit. Contraria vero decisōes relatæ postremō in Valu. Canonicas. 10. Maij 1644. coram F. min. D. Card. Coccino loquuntur de possesso Canonicarū capta per Canonicos, qui soli Capitulum constituantur. Gemin. n. 1. mandarum de prab. in Abbatis cap. scripum n. 4. de elect. Card. Caual. dec. 57. n. 1. & 3.

5. Prout etiam non relevat, quod in literis prætexta vniōnibz hic Archipresbyteratus appellatur simplex beneficium, & nō dignitas, quia præter quod subditur, quod antiquitus vocari solebat Archipresbyteratus, ibi, Che anticamē soleva dist. Arcipretrato di Terra nova. Placuit DD. responſio, quod aut est vnuis & idem, & cur sit prima Dignitas, intrat clara refectione Regule quartæ, vt suprà dictū est. Aut non est idem, vt prætendit Capitulum, & tunc exceptio vniōnibz vnuis Beneficij non potest impedit manutentione. Prout illo Apostolico de altero beneficio dixerit. Cetera pro parte Capituli adducta non indigent responsione.

# Sacrae Rotæ Romanæ.

255

Et ita informantibus etiam Canonis fuit resolutum.

## DECISIO XL.

Sacra Rota Romana coram R.P.D.G. Gislerio.

In causa Colonien. Optionis.

Luna 5. Iulij 1645.

§. 1. **T**ibi mandatum de manutendo, etiam si relaxatum à Decano Colonien. in executionem litterarum Apostolicarum mandati de subrogando, quam illius executio, cum præcesserint post inhibitionem Rotalem, ex quo non obstante citatione cum inhibitione Rotali præsentata Gerardo sub die ultima Ianuarij, & 2. Februario 1645, fuit relaxatum mandatum sub die 18. Februario, & possessio capta sub die 23. eiusdem, ut attenta sunt reuocanda, e. non solum in fine, & c. Romana, §. quod si obiciatur de appet. in sexto, Rot. dec. 5. de appet. in nonis, ex regula, quod inhibito Rotali, siue iusta est timenda, ut plures dixit Rot. coram Burat. dec. 181. n. 1. & 2. coram eodem dec. 909. n. 1. coram bon. mem. Pirouano in Asina laudi 19. Decemb. 1625. coram bon. mem. Merlini in Romana deuolutionis domus 3. Iunij 1648. & alibi satis, cum non sint partes iudicis inferioris cognoscere, an inhibito intret, nece.

2. Nec facit, quod dictum mandatum de immitendo fuerit relaxatum in executionem litterarum Apostolicarum vigore mandati de subrogando, quia in iudicio, possessionem captam à gratioso subrogato post inhibitionem Rotalem esse attentata firmavit Rot. in Toletana Parochialis 20. Iunij 1609. coram Sanctiss. D. IV. confirmata coram bon. mem. Remboldo, in eis recentioribus part. 4. dec. 620. n. 1. ubi n. 3. & 4. ponderatur, quod licet executor datus in litteris subrogationis non potuisse denegare subrogato illarum executionem, absque cenfuratum incurso, subrogatus ipse debuit abstinerere, stante Rotali inhibitione, & propter ea crita vitium attestatorum Gherardus non poterat accipere possessionem, postquam præstata fuerat personaliter inhibito Rotali.

3. Et etiam attesta dicta possesso ex alio capite, cum fuerit capta infra decem dies, nempe sub die 23. Februario, & sic intra tempora ad appellandum, quia Decanus Colonien. non erat metus, sed mixtus executor, propter clausulas, dummodo alteri non sit ius quaeritus; & amoto quolibet illicito detentore, in literis Apostolicis appositas, & consequenter tenebatur assumere officium iudicis, & citare Canonicos, & Capitulum, & ab eius sententia dabatur appellatio, & ideo possesso capta in viii mandati de immitendo intra terminum ad appellandum, est nulla, & attentata, ut satis fuit dictum in Rota, & præfertum cum Seraph. dec. 1045. coram sanctiss. mem. Gregor. XV. dec. 91. per tot. dum alii allegatis per Addemes ad dec. 17. 413. n. 4. coram eodem. Deduca ab informantibus pro Gherardo non sunt habenda in consideratione, & in omnem casum supradicta attentata, quatenus non essent reuocanda ad instantiam Canonorum, & Capituli, sive tamen reuocanda officio iudicis, ob spem iurisdictionis Rotalis, cuius maiestas fuit laeta, cum supradicta emanauerit post inhibitionem Rotalem, personaliter presentaram Gherardo, ut alii omisssis, que regulariter ad hoc propositum allegantur, firmavit Rota in Messan. Decanatus 1. Februario 1645. coram me. Et ita vtrique, &c.